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مدیرکل ثبت اسناد استان خبرداد: 

خراسان رضوی درجایگاه سوم 
ثبت پیش فروش مسکن 

 نایب رئیس کانون سردفترداران ودفتر یاران :
پیش فروش ملک به صورت عادی 91روز تا یک 

سال حبس به دنبال دارد 
خبیری / جایگاه سوم ثبت پیش فروش مسکن  درکشور، 
حبــس 91روز تا یک ســال وجریمه برای قــرارداد پیش 
فروش عادی املاک ، ثبت بیش از84هزار سند مالکیت 
در پنج ماه گذشته ،ثبت 3هزارو332 اجراییه مهریه در 
پنج مــاه ابتدایی 96وکاهش15درصدی ثبت شــرکت 
های تجاری از جمله موضوعات مطرح شــده در نشست 

خبری اداره کل ثبت اسناد واملاک استان بود.
بــه گــزارش خراســان رضــوی، عبدالحســین رامشــی 
روزگذشته در این نشست خبری گفت: خراسان رضوی 
با ثبت  13 هزارو  165 ســند پیش فروش مســکن رتبه 
ســوم را بعــد از اســتان های فــارس و آذربایجان غربــی 

داشته است.
وی بابیان این کــه هم اکنــون 29 واحد ثبتی در اســتان 
وجود دارد  که 21 واحد آن فعال  و هشــت واحد به دلیل 
کمبود بودجه برای تجهیز آن ها فعال نشده است، افزود: 
در همین زمینه دردهه کرامت  واحد زاوه با حضور رئیس 
سازمان ثبت اســناد و املاک کشور و تولیت آستان قدس 
رضــوی افتتــاح و واحدهــای خوشــاب، رضویــه، باخرز، 
رشــتخوار، روداب، فیــروزه و مناطــق 5 و 6 مشــهد طبق 
برنامه ریزی های صورت گرفته در آینده فعال خواهند شد.

وی بــا بیــان ایــن کــه از ابتــدای امســال تــا کنــون ســه 
هــزارو332 اجراییــه مهریــه ثبــت شــده اســت، افزود: 
طرح به اجرا گذاشــتن مهریــه در ادارات ثبت اســناد به 
جای دادگاه که ابتدا در مشــهد وسپس خراسان رضوی 
اجرایی شداکنون در برنامه ششــم توسعه اجرا و اجرای 
مهریه به سازمان ثبت اسناد و املاک کشور سپرده شده 
است.رامشــی گفت:  از ابتــدای ســال 96  تاکنون 74 
هزارو 870 ســند دراستان  ثبت شــده است .وی اضافه 
کرد:  همچنین در این مدت هزارو115 شــرکت تجاری 
ثبت شده که نســبت به ســال قبل که 15 درصد کاهش 

داشته است.
همچنین محمــد جــواد زبردســت، نایب رئیــس کانون 
ســردفترداران ودفتریاران اســتان در ادامه این نشست 
با اشــاره به این که با توجه به تخلفات بسیار در کار پیش 
فروش ملک ســال 89قانونــی در این زمینه بــه تصویب 
رسید وابلاغ شد، گفت: پیش از تصویب این قانون افراد 
صاحب ملک قبــل از آغاز عملیات ســاخت یک مجموعه  
اقدام به پیــش فروش واحد هــای آن به صــورت قرارداد 
عادی می کردند کــه این موضوع مشــکلات زیادی را به 
دنبال داشــت.وی افزود: بعد از تصویب قانون در ســال 
89هیچ فردی حــق پیش فــروش واحــدی را به صورت 
عادی نداشــته وباید آن را در دفاتر ثبت اسناد به صورت 
رسمی ثبت کند در غیر این صورت از 91روزتا یک سال 
حبس و دو تا چهار برابر مبلغ پیش فروش به نفع صندوق 
دولت جریمه خواهد شد.زبردست اضافه کرد: همچنین 
مشــاوران املاک نیز اگر به صورت عادی اقدام به انعقاد 
قرارداد پیش فروش کنند بار اول پروانه آن ها یک ســال 

،باردوم  دو سال توقیف وبار سوم باطل خواهدشد.

بی تردید اداره شــهری همانند مشــهد برای شهردار 
منتخب شــورای پنجم با چالش ها و مشکلاتی همراه 
اســت؛ مشــکلاتی که برخــی از آن ها طــی دوره های 
گذشته همواره با مدیریت شهری همراه بوده و برخی 
مشــکلات نیز با شــدت و ضعفی کم و بیش، به عنوان 
میراثــی از دوره های گذشــته بــه دوره جدیــد منتقل 
خواهد شــد. بنابراین شــهردار منتخب باید با بررسی 
کارشناســانه و دقیق تــر از آن چه در ایــن مجال اندک 
مطرح می شود، به بازتعریف و ارائه راهکارهای اجرایی 
دقیق تری در خصوص چالش های شهر مشهد دست 
یابد. گزارشی که در ادامه می خوانید ماحصل رایزنی 
و گفت و گو با تنی چند از کارشناســان مسائل شهری 

است.

حمل و نقل و ترافیک	 
اما و اگرهــای دایمی کــردن طــرح زوج و فــرد، ایجاد 
چندین و چند تقاطع هم سطح و غیر هم سطح، افزودن 
به تعداد دوربرگردان ها و کارهایی از این قبیل یکی از 
چالش های آینده مشهد به شمار می آید. به خصوص با 
توجه به این که هر روز تعداد بیشتری خودروی جدید 
وارد مشهد می شود و افزایش این آمار از تعداد معابر و 
زیرساخت های ترافیکی در مشهد بسیار بیشتر است، 
در نتیجه با وجود اِعمال برنامه هــای متعدد برای این 
مهم، هر سال بیشــتر از ســال قبل باید شاهد افزایش 
ترافیــک در هســته مرکــزی مشــهد باشــیم. از این رو 
رسیدن به نســخه ای نه برای حل تمام و کمال مشکل 
ترافیک در مشهد و بافت هسته مرکزی، بلکه رسیدن 
به نســخه ای که از حجم بار ترافیکی این شــهر زیارتی 
تا حدود زیادی بکاهد، یکی از چالش های پیش روی 
شهردار آینده شهر مشهد است. شــاید تعیین تکلیف 
هر چه زودتر تــردد از زیرگذر حرم رضوی و تســریع در 
تکمیل ایســتگاه های باقــی مانده خط 2 و پیشــرفت 
سریع تر عملیات اجرایی خط 3 قطار شهری تا حدودی 

التیام بخش این درد کهنه باشد. 
در بخش حمل و نقل همچنان شــاهد تردد بی شــمار 
خودروهای تک سرنشین در شهر هستیم. خطوط قطار 
شــهری هنوز تا تکامل همه جانبــه )فعالیت همزمان 
چهار خط( فاصله زیادی دارد، خطوط اتوبوس تندروی 
درون شهری به گونه ای طراحی شده که تقریبا به جز 
ارزان بودن، فاصله زیادی با مزیت های سهل الوصول 
و ســریع بودن دارد. در بخش ترافیک یکــی از چالش 
های عمده ســامانه حمل و نقل مشــهد، وجــود الیت 
)پارکینگ های حاشــیه ای( با انبوهی از حاشــیه ها و 
شــکایت های  ریز و درشت اســت. حدود دو سال قبل 
شهرداری مشهد در جلسه علنی یکم اردیبهشت سال 
94، طی لایحه ای موظف شــد ظرف مدت شــش ماه 
برنامه زمان بندی بــرای حذف پارکینگ حاشــیه ای 
و ســاخت پارکینگ غیرحاشــیه ای با مشارکت بخش 
خصوصی را به شــورای شــهر ارائه دهد؛ برنامه ای که 
با وجود گذشت 21 ماه از پایان مهلت شهرداری برای 

ارائه ایــن زمان بنــدی، هنوز از ارائه به شــورای شــهر 
خبری نیســت و همین موضوع انتقادهای  بسیاری را 
به دنبال داشته اســت. برای این شرکت به طور عمده 
نارضایتی ها شامل اطلاع رسانی نامطلوب الیت درباره 
چگونگی کسر هزینه شارژ، هم قدمی پلیس با مأموران 
الیت ،برای جریمــه خودروهای دارای بدهی شــارژ، 
کسر شارژ از خودروهای پارک نشده خارج از محدوده 
الیت، افزایش قیمت نامعقول، نصب تابلوی الیت در 
کوچه های فرعی و کم تردد، ابهام در درآمدها و دخل 
و خرج الیت ،مشــخص نبودن اساسنامه و از همه مهم 
تر شفاف ســازی درباره پارکینگ های غیرحاشیه ای 

ساخته نشده از جمله مشکلات الیت است .

بافت فرسوده پیرامون حرم رضوی	 
تمام داشته های طرح 25 ســاله حرم مطهر رضوی با 
بیش از 10هزار میلیارد تومان هزینه و تنها پیشــرفت 
50 درصدی این پــروژه و انبوهی از نارضایتی ها بوده 
است؛ نارضایتی هایی که از دو سال قبل منجر به تغییر 
مشــاور این طرح و تهیه طرح بازنگری توســط مشــاور 
دیگری شــد تا برخلاف طرح گذشــته که بــا ارائه تراز 
صفر، اهمیت بیشتری به ایجاد مراکز تجاری و حضور 
بیشــتر زائران می داد، در طرح جدید تمرکز اصلی بر 
حفظ و بازگشــت اهالی بومی به محل، حفظ بناهای 
قدیمی، مشارکت بیشتر شــهروندان و ساکنان بومی 
در ساخت و ســازها و نیز کاهش تراکم قرار گیرد. هم 
اکنــون آن چه پیــش روی شــهردار آینده مشــهد قرار 
دارد، پس از ابلاغ طرح بازنگری از سوی شورای عالی 
معماری و شهرسازی، انجام بازسازی و به سازی بافت 
فرسوده اطراف حرم با دستورالعمل های طرح جدید 
است؛ طرحی که اجرای آن در دوره پنجم شهر خواهد 
بود و با توجه به کمبودهای مالی، تغییر در اجرای تراز 
صفر و احتمال برقرار شــدن کمک های اندک دولتی 
به این طرح ملی )مسئله ای که با توجه به رویه موجود 
تاکنون، قابل پیش بینی اســت( یکــی از چالش های 
مهم شهرداری مشــهد خواهد بود.همچنین نامه ای 
با امضای 300 نفر از نمایندگان مجلس و نخبگان به 
سران 3 قوه درباره بافت اطراف حرم مطهر نوشته  شده   

و خواستار نجات این بافت شده بودند. 

درآمدهای پایدار و سرمایه گذاری	 
درآمدهای پایدار یکی از همان 10 سرفصلی است که 
»تقی زاده خامســی« به عنوان منتخب شــورای پنجم 
شهر مشهد از آن ها به عنوان برنامه های عملیاتی خود 
برای مشهد یاد کرده است. درآمدهایی که همین حالا 
70 درصد آن به ناف ساخت و ساز و عوارض ساختمانی 
بند اســت و با کاهش این درآمد طی ســه ســال اخیر، 
درآمدهای شــهرداری و به تبــع آن اداره امور شــهر را 
در بخش هایی با مشــکل مواجه کرده است. تقی زاده 
خامســی که در شــب رأی گیری نهایی و انتخاب خود 
به عنوان شــهردار منتخب شــورای پنجــم، در مقابل 
پنج هزار میلیارد تومان درآمد ناپایدار )تراکم فروشی 
و تخلفات ساختمانی( تنها ســه هزار میلیارد تومان از 
مجموع درآمدهای شــهرداری را )شــامل درآمدهای 
ارزش افزوده، عوارض و کمک های دولتی( درآمدهای 
نسبتا پایدار شهرداری مشــهد خواند، بهتر از هر مدیر 

شــهری مطلع اســت که همین درآمدهای پایدار ســه 
هــزار میلیاردی نیز در شــرایط عــادی بســیار ناپایدار 
است چرا که با وجود لایحه ای که در انتظار رسیدگی 
در مجلس اســت و در صورت تصویب، حکم به ارسال 
تمــام درآمد حاصــل از ارزش افــزوده بــه خزانه دولت 
خواهد کرد و بازتوزیع این درآمد به مراکز استان ها را 
از تهران هدایت می کنــد )توزیعی که قطعا با مقداری 
رسوب در پایتخت همراه خواهد بود( و با وجود این که 
به طور میانگین، حداکثر شــاهد تحقق 40 درصدی 
کمک های دولتی به مشهد هســتیم چاره ای جز این 
نیست که درآمدهای یاد شده را هم در زمره درآمدهای 
ناپایدار شهر مشهد محاسبه کنیم. پس از برجام برای 
توسعه سرمایه گذاری در مشهد، خیلی ها انتظار رونق 
اقتصادی در کشور و به تبع آن در مشهد را داشتند، تیم 
های اقتصادی زیادی نیز در چین، فرانســه و آلمان با 
انگیزه سرمایه گذاری به مشــهد آمدند، نشست های 
مشترک و اخبار انتشــار یافته حکایت از آن داشت که 
ســرمایه گذاری در این شــهر در حال تسهیل است اما 
دستاوردهای این آمد و شدها به قرارداد یا نسخه قابل 
توجهی منجر نشــد و اگر چه انتظار مــی رفت حاصل 
حضور خارجی ها، ســرمایه گذاری در امــور زیربنایی 
نظیر خطوط قطارشهری مشهد- گلبهار، قطار برقی 
مشهد - تهران، بزرگراه مشهد – چناران و برخی پروژه 
های زیربنایی حــوزه آب باشــد، اما عملکرد ســرمایه 
گذاری خارجی در مشهد در طول یکی دو دهه گذشته 
همواره ناامید کننده بود و حتی بــا وجود وعده معاون 
اقتصادی شهردار مشهد که وعده جذب هزار میلیارد 
تومان سرمایه گذاری خارجی برای مشهد در سال 95 
را داده بود، این وعــده نیز محقق نشــد، ضمن این که 
معاون اقتصادی شهرداری مشهد نیز در تیرماه امسال 
به طور تلویحی موفق نبودن پروژه جذب سرمایه گذاری 

خارجی در مشهد را اعلام کرد.

بدهی ها؛ میراثی ماندگار برای مدیریت 	 
شهری

بدهی ها همواره میراثی ماندگار برای هر دوره مدیریت 
شهری است. شهردار فعلی مشهد در تیرماه سه سال 
قبل اعلام کرد »وقتی مشهد را تحویل گرفتیم سه هزار 
و 500 میلیارد تومان به بانک ها بدهکاری داشت که 
این مبلــغ حدود 10 برابــر اعتبارات عمرانی امســال 
خراسان رضوی است.« از ســوی دیگر یکی از اعضای 
شــورای پنجم شهر مشــهد نیز تیرماه امســال در یکی 
از صفحات اجتماعی خود »از رقم چهــار هزار و 200 
میلیارد تومان بدهی شــهرداری مشهد و نصف شدن 
مشــارکت اقتصادی خبــر داد.« آن گونه که شــهردار 
فعلی مشــهد در ســال 95 اعلام کرد، بیــش از هزار و 
600 میلیارد تومان از بدهی های شــهرداری مشهد 
در دوره فعلی پرداخت شــده اســت، ضمن این که وی 
در تیرماه امسال از تسویه حساب 400 میلیارد تومان 
از مبالغ بدهی شهرداری به پیمانکاران خبر داد. با این 
حال انتشــار ناگزیر اوراق مشارکت برای قطار شهری 
مشهد در اواخر دوره جاری یکی از همان بدهی هایی 
اســت که در آینده برای مدیریت شــهری مشهد باقی 
خواهد ماند. این که رقم اعلام شده توسط عضو منتخب 

شــورای پنجم شــهر مشــهد درباره میزان بدهی های 
چهار هزار و 200 میلیارد تومانی درست است یا نظر 
معاون اقتصادی شهردار فعلی مشهد مبنی بر انتقال 
تنها دو هزار و 200 میلیارد تومان از بدهی شهرداری 
به دوره آینده مدیریت شهری، مسئله اصلی نیست؛ آن 
چه مهم است این که بدهی، میراث همیشگی و یکی از 

چالش های مهم شهرداری بوده و خواهد بود.

حاشیه شهر مشهد و اعتباراتی که نیامد!	 
برای حاشیه شــهر مشــهد که بنا بر آمار و ارقام موجود 
یک میلیون و 200 هزار ســکنه را در خــود جای داده 
و به دلیل ساختار شــهری با کمبود شدید سرانه های 
خدماتی از جمله فضای آموزشی، فرهنگی، سبز و ... 

به عنوان   زیرساخت های سطح زندگی مواجه است.
از طرفی با پیگیری های انجام شــده توســط شــورای 
اسلامی شهر مشهد، شــهرداری، مسئولان و مدیران 
مشــهد و اســتان و بــا کمــک و پیگیــری ویــژه برخــی 
نمایندگان مشهد در مجلس شــورای اسلامی  ردیف 
بودجه برای حاشیه شهر مشهد و دو شهر مذهبی دیگر 
با 40 میلیارد تومــان اعتبار اختصــاص یافت اما  این 
بودجه به حاشیه مشهد نرســید. هم اکنون از مجموع 
اعتبارات 90 میلیارد تومانی ردیف بودجه سال 95 و 
همچنین 175 میلیارد تومان اعتبار اعلامی از سوی 
رئیس ســازمان برنامه و بودجه )اســفند ماه95(، هم 
اکنون 102.3 میلیارد تومان در قالب دو اعتبار نقدی 
و اسناد خزانه اسلامی تخصیص داده شده   و به پروژه 
های حاشیه شهر مشهد تزریق شده است و با توجه به 
زمان باقی مانده تا پایان ســال مالــی جاری)تیرماه(، 
همچنان امکان جذب بخش دیگری از این اعتبار وجود 
دارد. آن چه مسلم است این که شهردار آینده مشهد با 
توجه به وضعیت نسبتا پایدار اقتصادی دولت در سال 
های اخیر، خیلی نمی تواند انتظار بودجه اختصاصی 

برای حاشیه شهر مشهد را داشته باشد.

شفاف سازی؛ مطالبه مهم از شهرداری ها	 
شفاف سازی در شهرداری، نحوه دخل و خرج و تنظیم 
قراردادها و جلوگیری از ایجاد شــبکه رانت اقتصادی 
در جریان انعقاد قراردادهای شهری و چگونگی آغاز، 
پایان و ارقام هزینه شده برای هر پروژه به تفکیک، کوتاه 
کردن دست اندک کارمندان متخلف که با استفاده از 
حفره های قانونی در شهرداری به رانت های نجومی 
رســیدند، تنها بخشــی از مطالبه مردمی برای شفاف 
سازی در شهرداری مشهد به شمار می رود و این مهم 
یکی از دغدغه هایی اســت کــه تقی زاده خامســی به 
عنوان کلیددار آینده مشهد، بارها در اظهارات و وعده 
های خود از آن به عنوان استفاده از نیروهای پاکدست 
و شفاف سازی در شهرداری یاد کرد.مرتضوی شهردار 
فعلی مشــهد اگرچــه در آخرین اظهــار نظــر و دفاع از 
عملکــرد زیرمجموعــه اش، 16 خرداد امســال »تمام 
عملکرد شهرداری مشهد در خصوص مسائل مالی« را 
شفاف توصیف کرد اما آن چه مشخص است این که در 
ابر نهادی همانند شهرداری همواره حفره های بزرگی 
برای ورود و سوء استفاده از جایگاه و موقعیت های مالی 
وجود دارد و اگر چه در دوره فعلی مدیریت شهری با راه 
اندازی چند سامانه، تلاش هایی برای شفاف سازی در 
بخش هایی از قراردادهای شهرداری صورت گرفت اما 
اقدامات و تمهیدات بازدارنده مدیران شهرداری اندک 
بوده است. از این نظر شهردار آینده مشهد که عملکرد 
مالی و داشــته های مالــی و حرفه ای گذشــته خود را 
»کاملا شــفاف« و »بــدون حتی یــک پرونــده قضایی« 
اعلام کرده، باید ساز و کاری مطمئن برای رسیدن به 

شفافیتی که شعار آن را داده، فراهم کند.

مهم ترین چالش های فرهنگی مشهد	 
گسست کارکرد »شوراهای اجتماعی محلات مشهد« 
و کم اثر شــدن تأثیرات این نهادها، نداشــتن پیوست 
فرهنگــی بــرای بســیاری از پــروژه هــای اقتصادی، 
اجتماعی و عمرانی که باعث بروز چالش های فرهنگی 
متعدد نظیر چالش فرهنگی »پیوست فرهنگی میدان 
شهدا«، چالش فرهنگی همجواری دو شهرک مهرگان 
و قرقــی و ... شــده اســت، ورود تعامــلات و رویه های 
سیاسی به الگوهای فرهنگی شهر طی چند سال اخیر، 
حضور کمتر تیم های کارشناســی در تصمیم ســازی 
های کلان فرهنگی، ارائه نشدن الگوها و راه حل های 

فرهنگی برای حل مشکلات و چالش های فرهنگی، 
گسترش طلاق در شهر طی سال های گذشته )به رغم 
کاهش طی یک سال اخیر(، همنوایی و همراهی کمتر 
با سازمان های مردم نهاد و عملیاتی نکردن الگوهای 
این ســازمان ها در امور فرهنگی، نبود چــاره و درمان 
قطعی برای ســامان دهــی متکدیان موجود در شــهر 
که روز به روز در حال افزایش هســتند و جمــع آوری و 
ســامان دهی معتادان متجاهر، ارائه نشــدن راهکار و 
الگوی فرهنگی برای توسعه زیرساخت های زیارت در 
شهر زیارتی مشهد که طی چند سال گذشته با کاهش 
روزافزون ماندگاری زائر در مشــهد مواجه شده است 
بخش هایی از چالش های فرهنگی امروز شهر مشهد را 
تشکیل می دهد. همچنین نباید از تقاضای مردم برای 
فضاسازی های نوروزی مشهد که در دوره سوم تقریبا 
رضایت مردم را به دست آورد و رنگ وبوی عیدانه مشهد 
در کشــور زبانزد بود غافل شــد بــه طوری کــه در دوره 
چهارم با تغییر رویکرد طی سال های اول و دوم ضعف 
در المان های  نوروزی به شدت محسوس بود و هر چند 
در دوسال پایانی وضعیت بهتری داشت اما نتوانست 
بیشترشــهروندان و به خصوص صاحب نظران در این 
عرصه را راضی کند. اکنون دوره پنجم مدیریت شهری 
با این چالش مواجه است که چگونه فضا آرایی عیدانه 
مشهد را مدیریت کند که مخاطبان و مهمانان  و زائران 
نوروزی راضی باشند و مشــهد دوباره در زمینه المان 

های نوروزی الگوی کشور شود.

چالش های زیست محیطی در مشهد	 
با وجود توســعه حمل و نقــل عمومی طی ســال های 
اخیر در مشــهد، متأســفانه ســهم اســتفاده از حمل و 
نقل عمومی در مشــهد هنوز بــه کف آمــار جهانی نیز 
نرســیده اســت، ضمن اینکه هنوز در مشــهد سوخت 
پاک آن گونه کــه باید و شــاید عرضه نشــده و به دلیل 
همراهی نکردن دســتگاه های دولتی، همچنان کار 
تعویــض خودروهای فرســوده بــه کندی صــورت می 
گیرد و بنا بر گزارش مرکز پایش آلودگی هوای مشهد، 
خودروهای آلــوده مهم تریــن علت افزایــش آلودگی 
هوا در مشــهد هســتند و همین عامل باعــث ثبت 88 
روز آلوده در مشــهد طی ســال گذشته شــد.در حوزه 
زیست محیطی، همچنان تفکیک نشدن زباله از مبدأ 
است و فرهنگ سازی نکردن برای آن طی سال های 
گذشته، به یکی از پاشنه های آشیل شهرداری مشهد 
تبدیل شده است، ضمن این که تاکنون برای رسیدن 
به وضعیت مطلــوب، آن گونه که باید و شــاید از تجربه 
های معتبر جهانی اســتفاده نشــده اســت. شکســت 
طرح ایســتگاه های دوچرخه که از همان ابتدا بیشتر 
از آن که با انگیزه کمک به تردد پاک در شــهر باشد، با 
اهداف اقتصادی انجام گرفت، نبــود حمایت دولتی 
از توسعه ناوگان حمل و نقل عمومی )تحویل اتوبوس 
های جدید، تاکسی های دوگانه سوز با آلایندگی پایین 
و کاهــش اعتبارات و کمــک های دولتی بــرای تداوم 
توسعه خطوط قطار شهری( نیز خواسته یا ناخواسته به 
گسترش دامنه مشکلات زیست محیطی و آلودگی هوا 
در مشهد کمک کرده است. حوادثی مانند برج سلمان 
و روتانا در مشــهد اگر چــه تلفات جانی نداشــت اما به 
خوبی خطر ساختمان های نا ایمن در مشهد را متذکر 
شــده و ضرورت اقدامی جدی و اساسی در این زمینه 
وجود دارد تا از حوادثی تلخ و ناگوار مانند پلاســکوی 
تهران جلوگیری شــود، هم چنین خطر زلزله  و تجربه 
یک شب خیابان خوابی بیشتر شــهروندان و ترافیک 
های ناشی از این خطر احتمالی نیز این هشدار را می 
دهد که پیش بینی لازم برای مدیریت بحران های این 

شهر بیش ازپیش جدی و ضروری است.

8 چالش شهردارآینده مشهد 
خراسان رضوی در گزارش تحلیلی بررسی می کند: 

گــزارش
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